
 

 

                                                      

 
  

 
   

IV CIRCOLO DIDATTICO “G. B. QUINCI” 

Via G. Belli 1 - 91026 MAZARA DEL VALLO (TP) 

Tel. 0923/652578 Fax 0923/652556 

C.M.: TPEE05900V - C.F. 82007130816 

www.quartocircolomazara.gov.it  

 tpee05900v@istruzione.it  –  tpee05900v@pec.istruzione.it 

 

                                                                                                   Mazara del Vallo, 29/08/2022    

 

 

Oggetto: Determina n. 39 per l’incarico di “Medico competente” per attività di sorveglianza 

sanitaria nella scuola - di cui al D.Lgs. 81/2008 e protocollo di sicurezza e sorveglianza COVID-19. 
Procedura di affidamento diretto a seguito di Avviso esplorativo - manifestazioni di interesse ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato e integrato dal D. 
L.gs 57/2017 e s.m.i.   
 

CIG: Z083708CBF 
Attività/Progetto: A01 Funzionamento Generale e decoro della Scuola_A01_34_Risorse ex art. 58, 

comma 4, D. L. 73/2021; 

Descrizione fornitura/servizi: Incarico di “Medico competente” per attività di sorveglianza sanitaria 

nella scuola - di cui al D.Lgs.81/2008 e protocollo di sicurezza e sorveglianza COVID-19 

Tipologia di acquisto: Servizi.  

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Teresa Guazzelli 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

IV CIRCOLO DIDATTICO STATALE   - G.B. QUINCI
C.F. 82007130816 C.M. TPEE05900V
AFA5395 - segreteria

Prot. 0005588/U del 29/08/2022 09:00:51

mailto:tpee05900v@istruzione.it


VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito in Sicilia con D. A n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTO il P.T.O.F.; 

VISTA Il Programma Annuale 2022 predisposto dal Dirigente Scolastico in data 22/12/2021 e 

sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti in data 23/12/2021 ed approvato 

dal Consiglio di Circolo in data 11/01/2022 con delibera n. 44/11; 

VISTO     il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal C.I. con delibera n. 7 del 24/06/2019; 

VISTO  l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore 

di lavoro, quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”;  

VISTA  la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla 

predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 

Competente;  

VISTO    il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto;  

VISTA   la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza 

sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di 

cui agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il 

Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 

VISTO    l’art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, attraverso il quale il MIUR ha stanziato 350 milioni 

di euro, destinandoli all’acquisto di beni e servizi, per le finalità di cui al comma 4-bis del 

medesimo articolo, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione 

all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022, nel rispetto delle disposizioni previste nel 

Protocollo d’Intesa adottato dallo scrivente Ministero il giorno 14 agosto u.s. e diffuso 

alle istituzioni scolastiche tramite nota prot. n. 900/2021;  

VISTA la nota M.I. prot. n°18993 del 24/08/2021" E.F. 2021 avente ad oggetto  “Avviso risorse ex 

art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 

23 luglio 2021, n. 106 ('c.d. Decreto sostegnibis'), finalizzate all'acquisto di beni e 

servizi” con la quale è stata assegnata la risorsa finanziaria di € 28.083,16 quale 

finanziamento straordinario rispetto alla dotazione ordinaria a disposizione delle 

istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nel 

rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti;  

VISTO il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 

(c.d. “Decreto sostegni-bis”), attraverso l’adozione di specifiche misure rivolte al sistema 

Istruzione;  

VISTA la nota M.I. prot. n°26665 del 17/11/202121" E.F. 2021 - Risorsa finanziaria ex art. 58, 

comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 

2021, n. 106 ('c.d. Decreto sostegni-bis'), finalizzata all'acquisto di beni e servizi - 

EROGAZIONE RISORSE FINANZIARIE" nella quale si precisa che la suddetta risorsa 



è finalizzata a contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno 

scolastico 2021/2022, nel rispetto delle disposizioni previste nel Protocollo d’Intesa 

adottato il 14/08/2021;  

VISTA la nota A00DPR n.0000907 del 04.08.2021 con la quale il Ministero ha dato indicazioni 

operative per le istituzioni scolastiche per l'utilizzazione di tali risorse; 

CONSIDERATO che al punto I.I della nota M.I. A00DPR n.0000907 del 04.08.2021 concernente le  

“Finalità di utilizzo delle risorse e relative categorie merceologiche” è esplicitato che “Il 

comma 4-bis dell’art. 58 del D.L. 73/2021, definisce un quadro ampio di finalità di 

utilizzo delle risorse di cui al comma 4 del medesimo articolo. Le istituzioni scolastiche 

potranno, pertanto, individuare, in funzione delle proprie concrete esigenze, gli interventi 

da realizzare e gli eventuali relativi approvvigionamenti di beni e servizi. A tal fine, 

terranno conto, nel contesto della riapertura delle scuole e ai fini della tutela della salute e 

della sicurezza sia degli studenti che del personale scolastico, delle misure di sistema, 

organizzative e di prevenzione per il contenimento del contagio da Covid-19 che il 

Ministero ha definito in collaborazione con il Comitato Tecnico Scientifico nazionale e 

d’intesa con le Organizzazioni Sindacali (cfr. Protocollo d’Intesa del 14 agosto 2021 

citato in premessa). A titolo esemplificativo e non esaustivo, anche sulla base di 

orientamenti già espressi, si riporta un primo elenco di beni e servizi che le scuole 

potranno acquistare con le risorse messe a disposizione dal decreto in oggetto; per quanto 

concerne la lettera a), che prevede l’ ‘acquisto di servizi professionali, di formazione e di 

assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per 

l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione 

e smaltimento di rifiuti’ ”; 

VISTA  la necessità di individuazione del medico competente, con carattere d’urgenza ai sensi delle 

disposizioni di cui al D. Lgs 81/2008, a cui affidare il servizio di sorveglianza sanitaria 

all’interno di questo Istituto; 

TENUTO CONTO  del possibile cambiamento del quadro epidemiologico connesso all'infezione 

da COVID 19;  

VISTO  che la scuola rappresenta uno dei setting in cui la circolazione di un virus a caratteristiche 

pandemiche richiede particolare attenzione, a causa dell’elevata possibilità di 

trasmissione e della necessità di implementare e modulare le misure di prevenzione e 

controllo in base alla situazione epidemiologica;     

 

VISTE  le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione 

delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (anno scolastico 2022 -2023)” e le 

“Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini della mitigazione 

delle infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti 

dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai privati, e dalle scuole dell’infanzia statali e 

paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 -2023”; 

CONSIDERATO Che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali 

in possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo 

svolgimento delle funzioni di medico competente;  

VISTO  l’avviso esplorativo di manifestazioni di interesse del 04/07/2022 (prot.5126) avente ad 

oggetto l’incarico di “Medico competente” per attività di sorveglianza sanitaria nella 



scuola - di cui al D.Lgs.81/2008 e protocollo di sicurezza e sorveglianza COVID-19.; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature scadeva alle ore 14:00 del 

13/07/2022 e che non sono pervenute candidature;  

VISTA la Riapertura dei termini dell’avviso esplorativo per l’incarico di cui sopra- prot. 5313 del 

22/07/2022 nella cui sede si fissava il nuovo termine del 08/08/2022 per la presentazione 

delle candidature; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature, a seguito di riapertura dei 

termini, è scaduto il giorno 08/08/2022;  

CONSIDERATO che a seguito del predetto avviso è pervenuta una sola candidatura (prot. 5395 del 

01/08/2022) da parte dalla S.P.MED SRLS che designa il Dott. Pierluigi Safina per 

l’incarico di medico competente per la durata di 12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione 

del contratto, per il corrispettivo fisso annuale di 600 €/annui al lordo omnicomprensivo 

(in lettere seicento) e per ogni visita medica al dipendente € 40,00 (omnicomprensivo di 

ogni onere), come indicato nell’avviso esplorativo di manifestazione di interesse (prot. 

5126 del 04/07/2022); 

VISTA  la Graduatoria Provvisoria Prot.n. 5467 del 10/08/2022; 

VISTA  la Graduatoria Definitiva Prot.n. 5508 del 29/08/2022; 

VISTO      il Curriculm Vitae del Dott. Pierluigi Safina; 

CONSIDERATO che il Dott. Pierluigi Safina è in possesso dei requisiti per lo svolgimento 

dell’incarico di “Medico competente” per attività di sorveglianza sanitaria nella scuola - 

di cui al D.Lgs.81/2008 e protocollo di sicurezza e sorveglianza COVID-19;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z083708CBF; 

 

RITENUTO di dover imputare la relativa spesa nell’ambito dell’Aggregato A01 Funzionamento 

Generale e decoro della Scuola_A01_34_Risorse ex art. 58, comma 4, D. L. 73/2021; 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in narrativa:  

 di affidare, al Società S.P. MED SRLS nella persona del medico dalla stessa designato 

Dott. Pierluigi Safina l’incarico di Medico Competente della Direzione Didattica IV 

Circolo “G.B. Quinci” di Mazara del Vallo;   

 per l’importo di € 600,00 (seicento/00 euro) omnicomprensivo e per ogni visita medica 

al dipendente € 40,00 (omnicomprensivo di ogni onere);  

 di perfezionare l'affidamento del servizio di che trattasi con la sottoscrizione di un   

regolare contratto; 

 di imputare la spesa complessiva di € 1.480,00 (iva esente omnicomprensivo) sull’aggregato 

A01 Funzionamento Generale e decoro della Scuola_A01_34_Risorse ex art. 58, comma 4, 

D. L. 73/2021, sulla base della seguente spesa prevista: 

 

 



Descrizione prestazione Nr. Persone 

da sottoporre 

a visita 

Importo unitario Totale 

omnicomprensivo 

(Iva esente) 

Corrispettivo fisso annuale - € 600,00 € 600,00 

Visita 22 € 40,00 € 880,00 

Totale    € 1.480,00 

 

La presente viene pubblicata sull’Albo On Line e Sito Web dell’Istituzione Scolastica-

Amministrazione Trasparente.  

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Teresa Guazzelli   

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse  


		2022-08-29T12:22:35+0200




